UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Pracovní úrazy a nemoci z povolání

Occupational accidents and occupational diseases

Konzultant : doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Zpracovatel : MUDr. Mgr. Helena Štaňková

Srpen 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. srpna 2011

---

Helena Štaňková

Velice děkuji vážené paní doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., za ochotu a vstřícnost při zpracování rigorózní práce.

## Obsah:

Obsah: ..... 1
Úvod..... 3
1. Právní úprava ..... 7
1. 1. Mezinárodní smlouvy ..... 7
1. 1. 1. Mezinárodní organizace práce (MOP, ILO)..... 7
1. 1. 2. Světová zdravotnická organizace (SZO,WHO)..... 9
1.2. Evropská unie..... 9
1.2.1. Předpisy evropského práva ..... 9
1.2.2. EUMASS ..... 12
1. 3. Národní prameny ..... 13
1. 3. 1. Zákoník práce..... 13
1. 3. 2. Další zákony..... 14
1. 3. 3. Nařízení vlády ..... 15
1. 3. 4. Vyhlášky ..... 16
2. Pracovní úraz a nemoc z povolání ..... 17
2. 1. Pracovní úraz ..... 17
2. 2. Nemoc z povolání ..... 20
2.2.1. Vývoj právní úpravy nemocí z povolání..... 21
2.2.2. Nárok na uznání nemocí z povolání..... 24
2.2.3. Nemoci z povolání a zákon 266/2006 Sb. .... 27
2. 3. Ohrožení nemocí z povolání ..... 28
3. Dopady pracovních úrazů a nemocí z povolání na systém důchodového pojištění..... 30
3.1. Invalidita ..... 30
3.2. Ochrana proti důsledkům snížení stupně invalidity u „starých“ částečných a plných invalidit pro vyšší invalidního důchodu. .... 34
4. Povinnost zaměstnavatele a zaměstnance při pracovních úrazech a nemocech z povolání..... 36
5. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu..... 40
5. 1. Druhy odpovědnosti zaměstnavatele (obecně) ..... 40
5. 2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu na zdraví zaměstnance ..... 40
5. 3. Zproštění odpovědnosti zaměstnavatele ..... 43
5. 3. 1. Úplné zproštění odpovědnosti..... 43
5. 3. 2. Částečné zproštění odpovědnosti..... 45
6. Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání ..... 46
7. Druhy náhrad z titulu odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání..... 50
7. 1. Ztráta na výdělku ..... 50
7. 1. 1. Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti..... 52
7. 1. 2. Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při uznání invalidity..... 54
7. 2. Bolest a ztížení společenského uplatnění..... 56
7. 2. 1. Obecná charakteristika..... 56
7.2.2. Lékařský posudek a opravné prostředky..... 60
7.2.3. Vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění..... 61

7. 2. 4. Problémy při aplikaci vyhlášky 440/2001 Sb. v praxi..... 62
7. 3. Účelně vynaložené náklady spojené s léčením..... 65
7. 4. Náhrada za věcnou škodu ..... 67
8. Druhy náhrad při úmrtí zaměstnance následkem pracovního úrazu nebo nemoci z povolání..... 69
8. 1. Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením ..... 69
8. 2. Náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem ..... 70
8. 3. Náhrada nákladů na výživu pozůstalých..... 70
8. 3. 1. Úprava dle § 199 zákona č. 65/1965 Sb. .... 72
8. 3. 2. Úprava dle § 377 č. 262/2006 Sb..... 74
8. 4. Jednorázové odškodnění pozůstalých ..... 74
8. 5. Náhrada věcné škody ..... 75
9. Přejedání práv a povinností při odškodňování pracovního úrazu nebo nemoci z povolání na jiný odpovědný subjekt ..... 76
9.1. Přejedání práv a povinností při odškodňování pracovního úrazu nebo nemoci z povolání na jiného zaměstnavatele – obecná úprava ..... 76
9.2. Přejedání práv a povinností při odškodňování pracovních úrazů nebo nemoci z povolání dle obchodního zákoníku ..... 78
10. Soudní spory o odškodnění..... 81
11. Transformace odpovědnosti zaměstnavatele za škodu na zdraví zaměstnance ..... 85
11.1. Historie vývoje..... 85
11.2.2. Varianty řešení transformace..... 87
11.2.2.1 Varianta I..... 87
11.2.2.2. Varianta II..... 90
11.2.2.3. Varianta III ..... 93
11.2.2.4. Varianta IV..... 96
12. Úrazové pojištění ve Slovenské republice ..... 99
12.1. Obecná charakteristika slovenského úrazového pojištění..... 99
12.2. Lékařská posudková činnost v úrazovém pojištění ..... 102
12.3. Vybrané dávky úrazového pojištění ..... 104
12.3.1. Náklady spojené s léčením..... 104
12.3.2. Rekvalifikace ..... 106
13. Srovnání právní úpravy úrazového pojištění ve vybraných zemích EU..... 109
Závěr ..... 112
Summary ..... 115
Použitá literatura ..... 118
Příloha č. 1 – pracovní úrazy ..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>
Příloha č.2 – nemoci z povolání..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>

## Úvod

Problematika pracovních úrazů a nemocí z povolání je v dnešní době velmi aktuální. Česká republika se nachází v přechodném období, kdy se odpovědnost zaměstnavatele za škodu na zdraví jeho zaměstnance z důvodu utrpěného pracovního úrazu nebo nemoci z povolání řídí ustanoveními zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. Součástí právní úpravy České republiky je zákon 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců. Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání se tak nahradí novou formou sociálního pojištění – úrazovým pojištěním s vlastním systémem poskytovaných dávek. Cílem nové právní úpravy úrazového pojištění je zavést nové prvky, které se standardně vyskytují v systému úrazového pojištění ve vyspělých zemích.

V současnosti probíhají intenzivní práce na další novelizaci zákona o úrazovém pojištění zaměstnanců. Česká správa sociálního zabezpečení nyní stojí před nelehkým úkolem převzetí tohoto pojistného kmene od komerčních pojišťoven. Předpokládaným dnem nabytí účinnosti tohoto zákona je 1.1.2013.

Z historického hlediska je v českém právním řádu problematika pracovních úrazů a nemocí z povolání tradičním institutem. Počátky úrazového pojištění spadají do roku 1887, ze kterého pochází říšský zákon o pojišťování dělníků pro případ úrazu č. 1/1888. Tento zákon byl účinný až do 1.10.1948, kdy byl nahrazen zákonem 99/1948 Sb., o národním pojištění. Zákon 99/1948 Sb. platil do roku 1956. Problematika pracovních úrazů a nemocí z povolání, jejich odškodňování, odpovědnosti zaměstnavatele, jakož i bezpečnosti práce, je velmi obsáhlá, a tak jako v dnešní právní úpravě, byla i v minulosti obsažena ve více právních předpisech.

Vývoj právní úpravy reagoval na vývoj politické situace v zemi, v průběhu let prodělal celou řadu proměn. Důležitými mezníky byl pád komunistického režimu, rozvoj soukromého podnikání a vstup České republiky do Evropské unie. Poslední etapa změn nastala s přijetím zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a zákona č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců.


[…]


Pro vznik a výši nároku na náhradu škody na zdraví je důležitá závažnost poškození zdravotního stavu zaměstnance. Významnou roli zde hraje lékařský posudek. Právě z něj se vychází při stanovení bolestného, ztížení společenského uplatnění nebo stupně invalidity, tím je ovlivněna výše náhrad, kterou je zaměstnavatel povinen zaplatit svému poškozenému zaměstnanci. Dnes účinná vyhláška 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění, má velmi mnoho nedostatků. Díky desetileté praxi již můžeme tyto nedostatky odhalit. Vyhláška je málo konkrétní. Nejednou se setkáváme s případy, kdy se u soudu objeví více lékařských posudků a každý z nich je jinak bodově ohodnocen. Většinou není pochyb o patologii zdravotního stavu

posuzovaného, na kterém se lékaři shodnou, avšak z důvodů nejasnosti v právních předpisech jsou lékaři nuceni ke subjektivnímu hodnocení, a tak při subsumci objektivních skutečností pod konkrétní ustanovení právních předpisů dochází k různým závěrům. Zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců zmocňuje Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo práce k vytvoření nové vyhlášky o způsobu posuzování bolesti a ztížení společenského uplatnění. Tato vyhláška by měla nahradit dnes účinnou vyhlášku č. 440/2001 Sb. Díky připomínkám z praxe je naděje na vytvoření vyhlášky, jež by omezila případné spory.

Předpisy, ze kterých mají lékaři čerpat, mají být jasné a přesné. Po lékaři nelze požadovat, aby se dobře orientoval v právních předpisech. V případě, kdy je od něj požadováno konkrétní vyjádření, musí mu být poskytnut jednoduchý návod k zodpovězení položené otázky. Nejasnosti v právní úpravě se mohou stát objektem zneužívání a mohou vést k odůvodněným pochybnostem, zda nejsou, popřípadě i vědomě, uplatňovány nepřiměřeně vysoké nároky na odškodnění za škodu na zdraví, které mnohdy nejsou objektivně verifikovatelné. Posuzování škody na zdraví by mělo být jednotné, nezávislé na subjektivních faktorech, objektivně doložené a vždy přezkoumatelné. Přenesením posuzování na lékařskou posudkovou službu ČSSZ s jednotným metodickým vedením by měly být rozličnosti medicínského pohledu odstraněny.

Účinnost zákona o úrazovém pojištění byla však několikrát odkládána. Otázkou zůstává, zda ke dni 1.1.2013 nabyde účinností a jaké výsledky tato velká změna přinese.

## **Summary**

### **Occupational accidents and occupational diseases**

The purpose of my thesis is to analyze the legal regulation of occupational accidents and occupational diseases. I focused mainly on legal regulation of employer liability for damage to health workers, the revised in the act č.262/2006 Sb., Labour Code. Effective regulation of the issue is highly fragmented, extends to more legal fields.

As of 1.1.2013 is expected entry into force of Act 266/2006 Sb., about accident insurance of employees. Accident Insurance Act brings major changes. workmen's compensation insurance for damage in an industrial accident or occupational disease will be replaced by a new form of social insurance - injury insurance policy with its own system of benefits. the monopoly of two commercial insurance companies, which now carries out mandatory insurance, will be abolished. It entrusts the Czech Social Security Administration, that carries out other types of social insurance. The financial demands, lack of preparedness of the Czech Social Security, a ministration and other complications have led repeatedly to postpone the entry into force of the Act. Now underway to further intensive work on amendment of this Act. The question remains whether the Act takes effect at all and, what results this will bring.

The thesis is composed of thirteen chapters, which are divided into subsections.

Chapter one is introductory and characterises the basic sources of law in this sphere. The chapter is subdivided into three parts – International agreements, European law and National legal regulation.

Chapter two examines a description of terms occupational accident and occupational diseases. This chapter is subdivided into three parts. Part one gives a description of occupational accident, damage and causality between occupational

accident and damage, which are necessary preconditions of employer's liability for occupational accident. The subsequent part is about occupational diseases and the employer's liability for them. In this part is also a list of occupational diseases and its historical development. The third part of the chapter gives an attention to special institute of endangerment by occupational disease.

The occupational injuries and occupational diseases often lead to disability. The chapter three is devoted to effects of occupational accidents and occupational diseases on the pension scheme.

The subsequent chapter is about dues of employer and employee by the occupational accidents and diseases.

Chapter Five concentrates on problem for employer's liability and the employer's release from liability. The release from liability can be absolute or partial. The chapter also mentions the situation, where the release is not possible.

Chapter Six characterises the system of legal insurance of employers.

Chapter Seven and Eight explicate and details particular compensations which belong to the employee or to the surviving person. In part 7.2.4 I analysed the interpretation of some legal regulation by our doctors of medicine. Their assessments are very important to specify the height of the damages of an employee's health.

The original employer which is responsible for an accident at work or occupational diseases may change. This is the demise of the employer with or without a legal successor. However these changes should not damage employee. This issue is devoted to chapter nine.

The amount of damages is not always be able to determine by agreement. The subsequently chapter is devote to quarrel at law.

Today's legal regulation of liability for damage to the health of employees is not satisfactory. The chapter eleven chapter describes possible variants of the transformation of employer liability for damage to health workers.

The following chapter deals with accident insurance in the Slovak Republic. Statutory employer's liability for damage to health workers was regulated in the Labour Code. In 2004, however, there was a significant change. In this year the Act of Social Security came into effect. Since that the Slovak Republic has undergone legal developments in the area a few years earlier, I choose treatment Slovak injury insurance for closer study.

The last chapter characterizes the legal regulation of the accident insurance in the selected states of EU.

In conclusion of the thesis are annexes capturing the statistics of occupational accidents and occupational diseases.
