POSUDEK KONZULTANTA
rigorózní práce MUDr. Mgr. Heleny Š t a ň k o v é
„Pracovní úrazy a nemoci z povolání“

Předložený elaborát je zpracován na velmi aktuální, ale též náročné téma z hlediska právní úpravy i její aplikace , o čemž mimo jiné svědčí i řada judikátů Nejvyššího soudu.

Text rigorózní práce o rozsahu 114 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do třinácti částí dále zpravidla podrobněji členěných.

První z nich uvádí prameny právní úpravy řešící především odpovědnost zaměstnavatele a nároky poškozených zaměstnanců (pozůstalých); prameny jsou rozděleny na mezinárodněprávní (zejména mezinárodní smlouvy), legislativu EU a vnitrostátní.

Ve druhé kapitole jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k tématu a nastíněn historický vývoj úpravy nemocí z povolání.

Třetí část se zaměřuje na důsledky pracovních úrazů a nemocí z povolání z hlediska systému důchodového pojištění, následující kapitola je pak věnována povinnostem zaměstnavatele a zaměstnance týkajícím se především prevence škod na zdraví, ale též úpravě ohlašování a evidence pracovních úrazů.

Pátá kapitola se zabývá pojetím odpovědnosti zaměstnavatele za škodu na zdraví zaměstnance ,včetně možnosti zproštění odpovědnosti, a následující šestá část se týká úpravy zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu a nemoci z povolání.

Sedmá a osmá kapitola pojednávají o jednotlivých náhradách poskytovaných z důvodu odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání.

Otázkám změny /zániku zaměstnavatele a v této souvislosti přechodu jeho povinností při odškodňování pracovního úrazu nebo nemoci z povolání je věnována část devátá.

Problematikou soudních sporů, jejichž předmětem je náhrada za škodu na zdraví, se zabývá zvláštní kapitola desátá.

Velmi důležitá z hlediska tématu je část jedenáctá věnovaná připravované transformaci odpovědnosti zaměstnavatele za škodu na zdraví zaměstnance, v níž autorka nastiňuje jednotlivé varianty řešení současné situace, zejména

předpokládaný přechod institutu odpovědnosti za škodu způsobenou pracovním úrazem a nemocí z povolání z oblasti pracovněprávní do systému sociálního zabezpečení.

Komparativní povahu mají poslední dvě kapitoly zabývající se úpravou úrazového pojištění ve Slovenské republice včetně dosavadních zkušeností s jeho praktickou realizací, a systémy úrazového pojištění ve vybraných státech EU, kde autorka poukazuje např. na odlišné modely způsobu jejich financování.

V samotném závěru práce autorka uvádí důvody, které vedou k celkové změně koncepce náhrady škody na zdraví zaměstnanců a hodnotí klady i zápory současné i nové právní úpravy.

Lze konstatovat, že záměr autorky komplexně postihnout problematiku pracovních úrazů a nemocí z povolání, se v rámci předložené rigorózní práce podařilo naplnit a vybrané téma úspěšně zvládnout. Zvolením vhodné metody se autorka velmi dobře vyrovnala s náročnou problematikou, zejména s ohledem na její poměrně složitou úpravu, kde prokázala bezchybnou orientaci v příslušných právních předpisech. Autorka zde vedle analýzy právních norem využívá také bohatou judikaturu, na jejímž základě pak poukazuje na nejčastější výkladové problémy.

Z hlediska formálního se elaborát vyznačuje přehlednou strukturou s logickou provázaností jednotlivých kapitol. Pozitivně lze hodnotit i širší okruh odborné literatury, z níž autorka při zpracování vycházela, a zařazení grafů a statistických údajů, které názorně doplňují předmětnou problematiku. Také po stránce obsahové je předložený elaborát zpracován precizně a nevykazuje zásadní nedostatky.

Celkově je možno konstatovat, že předložená rigorózní práce splňuje požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě pohovořila o institutu rehabilitace, kterou zákon o úrazovém pojištění v podobě nové věcné dávky zavádí.